**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Qvæstio XXV. De diuina potentia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

A Apocal. 20. *Et alius liber aperitus, qui est vita: expōnum Glosſi ibidem, Greg. 24, Moralium c. 9. & D. Thom. de Veritate q. 7. art. 1. de Christo: Intellectus etiam diuinus liber vita: ea poteſt ratione dici, qua hominum facta contineat, propera qua iustis vita æterna retribuetur, reprobi vero supplicium æternum. De huiusmodi libro intelligitur illud Pſ. 138: Imperfictum meum viderunt oculi mī, & in libro tuo omnes scribentur.*

Liber vita: cur nō moris etiam ap. pelletur.

An licet optare ali quando ut de libro vita quis deleatur.

Hoc loco dubium eſſe poterat, nullo interueniente peccato, ut Deus à pluribus agnoscetur & diligetur, licet aliqui optare deleri de libro vita, dummodo multi alii Deum agnoscetur, diligenter, sempiterneque illius bonis fruerentur. Id quod Paulus ad Rom. 9, optasse videtur. Rem hanc discussimus latè 2. quæſtio. 26. articulo 4. ostendimusq; partem affirmantem esse veram. Exclusi que alii expositionibus ostendimus, cum eſſe legitimū fensum verborum Pauli ad Rom. 9. Nec propterā credas in sensu simili locutum fuisse Moylen, Exodi 32, dum eſſe Deum precatus his verbis: *Aut dimitto eis hanc nosam, aut si non facis dele me de libro tuo.* Ut enim Abulensis in eum locum q. 44. recte adnotauit, non dixit: *Dele me de libro tuo, modo dimittas illis hanc nosam.* quia desideraret communionem facere pro peccati condonatione, sed solum dixit: *Si id non facias, dele me de libro tuo.* Sanè Augustinus q. 1. 47. in Exodum, Lyranus, Abulensis, & alij plerique interpres planè attringunt veram eius loci sententiam, cum dicunt, Moylen ex magnō affectu caritatis erga populum, & magna familiaritate, ac confidētia erga Deum, per hyperboleū, in ea verba prorūpisse, ut exprimeret ardētissimum quoddam desiderium iram Dei à capitibus Iudeorum deprecandis, in eo prorsus sensū, quo filius, quem habet patre in delitio, vident seruum sibi carissimum domo iuſte eiūi, patri dicere: *Nebunc, aut sancre quoque domo exciso.* Nec enim si filii optaret separari eum a patre suo, sed ea hyperbole vtteretur, ut desiderium suum ardens exprimeret, & patrem ad misericordiam commoueret.

QVÆSTIO XXV.

De diuina potentia.

Potentia ad extra est **Q** uæſtio. 14. differuit de pertinentiis ab intellectu & voluntate, quæ proprie poten- tia. **A** actus habent immanentes. Nunc de potentia Dei ad extra disputo. Quoniam vero non solum eius effectus, sed etiam, ut videbimus, actus re sunt ab ea distincti; fit, ut inter omnia, quæ in Deo sunt formaliter, hoc sola nomen potentiae propriè me- reatur, eaque de causa D. Thomas hoc loco can- solam nomine diuina potentia intelligit. Quemadmodum enim intelligere & velle solo nostro in- telligendimor ab intellectu & voluntate diuina distinguntur: ita intellectus & volun- tias diuina solo nostro intelligendi more comparatione horum actuum potentiae dicuntur.

ARTICVLVS I.

Vitrum in Deo sit potentia.

DISPUTATIO I.

RIM A conclusio. In Deo non eſſt poten- cia paſſua. Eſt de fide ut patet ex dictis quæſt. 3. & 9.

Secunda conclusio. In Deo eſſt potentia actua, Eſt enī de fide, ut patet ex illo Pſ. 88. *Potens Domi- ne, &c. & ex illo Pſ. 70. Potentiam tuam Deus signe ad altissima, que fecisti, magna, atque ex plenissime alii. Ratione vero probatur, quia omnia alia sunt à Deo efficienter, ut q. 2. articulo 3. ostendimus eſt: ergo in Deo eſt virtus & potentia, qua ea omnia molitus eſt. Secundū, agens agit, quatenus eſt actus, partitur vero, quatenus eſt in potentia. Deus autem eſt summa & purus actus: ergo in eo eſt potentia actua, non vero potentia paſſua.*

DISPUTATIO II.

C Vitram executiva potentia in Deo distinguitur ab eius intellectu & voluntate.

Icet omnes fateantur in Deo intellectum, vo- luntatem, atque executiuam potentiam, hoc eſt, id quod eſt principium immediatum actionis tranſuentis, atque effectuum ad extra, eſt idem re: dif- ſentiū tamē, an quenadmodum intellectus & voluntas noſtro intelligendi more distinguntur in Deo, ita concedenda ſit in eodem tercia ratio formalis, qua ſimil modo ab intellectu & voluntate distinguitur, & ſit executiuam potētia: principium ve immediatum, quo Deus res ad extra efficiat.

D Durandus in 1. diff. 88. quæſt. 1. partem affirman- tem amplectitur, quam probat primò. Quoniam crea- ta non emanant immediatum ab intellectu & vo- luntate diuina: ergo præter intellectum & voluntatem, concedenda eſt in Deo potentia exequititia, a qua immediatē emanant. Consequentia eft manife- ſta: antecedens vero probatur, quia ſcire & velle, que ſunt actus intellectus & voluntatis, indifferen- ter ſe habent secundum suas rationes formales ad ea qua creari poſſunt, & que non poſſunt creari, ut ad Deum, qui terminat actum voluntatis, & ſcientiæ diuinae, & ad ea, que nulla ratione eſſe poſſunt, que etiam terminant cognitionem diuinanam: cuius rei ea eſt ratio, quia ſcire & velle secundum suas rationes formales non tranſuent realiter in rem volitam & ſciam, ſed intentionaliter ſolum, ſeu ſecundum ra- tionem: vnde ſola denominatione extrinſeca dic- tur res volita, aut ſciam ergo creatā non emanant ab intellectu & voluntate per cognitionem & volitionem diuinanam, ſed admittendus eſt alijs actus tranſiens realiter in illa, atque adeo alia potētia exequititia, cuius ſit ille actus.

F Secundū, ſcire & velle ſunt actiones manentes in intellectu & voluntate diuina: res creatā emanant à Deo per actionem tranſuentem ergo res crea- ta non emanant immediatum ab intellectu & voluntate diuina, ſed admittendus eſt in Deo tercia potētia exequititia, cuius actio illa tranſiens actus ſit immediatus.

Tertiū, qualem ordinem realem habent, tum inter ſe, tum comparatione actionis, intellectus, voluntas, & potētia exequitrix in nobis, talem ordinem rationis habent in Deo, in quo ſolum di- ſtinguantur.

Prima v. clausa.

Seconda.

Potētiam exequitū diſtingui in Deo avinci- ſtela & voli- tate probat Durandus. Primo.

Secondo.

Tertiū.

stinguntur ratione: sed in nobis sunt tres potentiae secundum rem distinctæ, neque actio & effectus ad extra emanant immediatè ab intellectu & voluntate, sed à sola potentia exequutrice: ab intellectu vero per scientiam emanant tamquam à dirigente & à voluntate per volitionem tamquam ab inclinante & imperante, & ab exequutrice potentia tamquam ab eliciente immediate actionem & producente effectum: ergo in Deo erunt etiam tres potentiae ratione distinctæ, neque ab intellectu aut voluntate emanabit actio & effectus ad extra immediatè: sed solum tamquam à dirigente & imperante, à potentia vero exequutrice emanabit immediate.

Contra sententia, quod scilicet Deus immediatè producat res ad extra per voluntatem, neque necessaria sit in Deo potestia alia exequutrix, est Scoti in 1.d.37. Eadē tribuitur D.Thomae hoc loco ad quartū in secunda solutione, ac alibi. In camdē inclinat Caer. hoc loco, cāmque affirmat Ferrariensis 2.cōtra gentes cap.1.6. Silvester in Confuso, & alij.

Sit vero prima conclusio. Neque intellectus, neque scientia, neque voluntas, sumptu pro potentia, sunt nostro intelligendi more immediatum principium efficiens in Deo, à quo actio trāiens, & resque creata emanant: tametsi hęc omnia efficienter concurrent, sintque nostro intelligendi more principium mediatum. Probatur conclusio, quoniam tam ab intellectu diuino, quam à voluntate emanant res creatae medianibus actibus earū potentiarū, nempe mediante scientia & volitione, neque à scientia emanant immediatè, sed mediante determinatione libera voluntatis, vt q.14. art.8. & q.23. art.1. disp. 2. ostensum est: ergo licet vnumquodque eorum trium sit principium efficiens rerum creatarum, à nullo tamen eorum emanant immediatè.

Secunda conclusio. Actus voluntatis, quo Deus vult hoc, aut illud esse tali, vel tali tempore, est in Deo immediatum principiū efficiens rerum creatarum, atque adeo voluntas, quoad eum actum est potestia exequutrix in Deo. Hanc conclusionem intendit D.Thom. hoc loco, & Scotus loco citato, & ceteri Doctores citati, & in ea dissentimus à Durando: est vero confona satis Scripturis sacris: vt patet ex illo ad Ephesios 1. Operatur omnia secundum consilium voluntatis sue. Psal. 142. Omnia quecumque voluit dominus, fecit. Psalm. 148. Ipse dixit, & facta sunt, ipse mandauit, & creatas sunt: q. verò 23. art. 1. disp. 2. ostendimus, volitionem diuinam, qua Deus hoc vel illud voluit, per metaphoram appellari in Scripturis dictum, mandatūmque diuinum. Eadem conclusionem videtur etiam afferere Augustinus, aut quicumque alias eius operis autor in libro de speculo cap.7. vbi loquens cum Deo: Voluntas, inquit, tua, opus est, cui velle est posse, qui omnia, que ex nihilo creasti, sola voluntate fecisti. Eadem verba habentur in Augustino libro meditato, cap. 29.

Rationibus vero probatur primo, quia non designabatur aliud in Deo, quod rationem habeat immediati principiū efficiens rerum creatarum. Secundo, quia dato illo actu diuinam voluntatis, & seclusa per impossibile in Deo quacumque alia virtute exequutrice, ex eo actu, tamquam ex efficaci & sufficienti causa, sequentur res creatae eo tempore, & loco, quo Deus ex eternitate voluerit, vt in tempore sint, neque videtur tutum, consonumque cum diuinā perfectione affirmare, actum illum non esse causam sufficientem & efficacem, vt ex eo solo emanent res creatae: ergo superflue constitueretur in Deo aliquid aliud, quod rationem principiū immediati rerum creatarum, potentiaque exequutricis for-

Molina in D.Thom.

A taur. Tertiò, quia in actu illo voluntatis diuinæ facile reddimus rationem, quare res creatae ex tempore emanent sine villa mutatione in Deo, & quare emanent potius hęc, quam alia, & in hoc tempore & loco potius, quam in alio, nepe quia Deus ex eternitate liberè determinauit eum auctū, vt esset potius volitus harum rerum, quam aliarum, vt esset volitus, vt potius essent in hoc tempore & loco, quam in alio, vt q.19.art.2. explicatum est: in alia autem potentia exequutrice non tam facile reddetur ratio illorum omnium.

Tertia conclusio. Præter scire & velle, datur vera actio transiens, qua Deus producit res creatas, quæ sit in rebus creatis tamquam in subiecto, & non in Deo. Oppositum huius coniunctionis videtur afferere D.Thomae hoc loco ad secundum & tertium, nāque actionem, qua Deus producit creature, esse in Deo, & non in creaturis, sāq. de causa dari potentiam in Deo comparatione effectuum, qui ab eo producitur, non vero comparatione actionis, qua producuntur, quippe cum actio, qua producuntur, sit ipsem Deus. Dicunt Thomam defendunt Caietanus hoc loco, & infra q.45. & Ferrariensis 1. contra gentes c.6. Probatur nihilominus nostra conclusio, quoniam actio transiens nō est in agente tamquam in subiecto, sed in paciente, vt cum Aristotele 3. Physicorum ostensum est: calefactio namque, qua ignis aquam calefacit, nō est in igne, sed in aqua calefacta: ergo actio, qua Deus producit res creatas, non est in Deo, sed in rebus ipsis creatis, ac proinde est distincta à scientia & volitione diuina, quibus res creatae à Deo producuntur. Quin potius scientia & volitus diuina sunt principia efficiencia, à quibus nō secus ea actio efficiēt emanat, quam calefactio, qua ignis aquam calefacit, à calore ignis tamquam à principio efficiente. Secundò, Deus ex eternitate habuit scientiam & volitionem, quibus res creatae facta sunt: & tamen non produxit res ex eternitate: ergo actio, qua eas produxit, & à qua formaliter eas produxit, dicitur, nec est scientia, aut volitus, qua eas produxit, nec aliquid, quod in Deo sit formaliter, sed aliquid in creaturis existens, vñ cum eis ipsis comproductum. Conclusio corroborabitur q. 45. art.3.

Ad primum ergo Durandi dicendum est, probare quidem voluntatem in Deo, non in eo sensu esse potentiam exequutricem, quasi volitus, qua Deus ex eternitate voluit res esse, fit actio, seu productio rerū creatarum, atque adeo præter volitionem diuinā constituendam esse actionem transiensem, quæ realiter attingat res creatas, tamquam earum productio, nō vero probare, quod voluntas diuina per volitionem, quæ ex eternitate voluit has vel illas res in hoc tempore & loco esse, non sit potestia exequutrix, atque principiū efficiens, à quo immediatè emanet actio transiens, quæ sit productio rerum creatarum, in eis tamquam in subiecto existens, idēmque re cum illis. Vnde ad argumētum in forma negandū est antecedens, si sit ferme de voluntate quoad actu, quo Deus voluit res creatas tali tempore & loco esse. Ad probationem vero negandum est, velle diuinum, quo Deus voluit res tali vel tali tempore existere, indifferenter se habere ad ea, quæ creari possunt, & ad ea, quæ non possunt creari. Velle namque illud respicit tamquam principium efficiens ea, quæ creanda sunt: reliqua vero non sunt codem modo volita à Deo. Præterea, licet illud velle, sicut non est productio rerum creatarum, ita non transiit realiter in illas tamquam earum productio atque actio: ab eo rāmen emanat proximè actio transiens, quæ est productio attingens realiter res creatas.

Gg 2 Ad

3. Conclusio.
Dari veram
actionem tran-
scendentem, qua
Deus res pro-
dueat.

Actionem
transiensem
non esse in
agente.

Scientia &
volitus diu-
na sunt prin-
cipia effici-
entia.

Soluuntur
Argu. Durā-
di.
Primum.

Secundum.

Ad secundum, concessa maiori & minori, ne-ganda est consequentia: Solum enim probat, res creatas non emanare immediatè à voluntate diui-na tamquam à principio efficiente actionem transiuntem quatenus potentia est, qua res creatae prouiduntur.

Tertium.

Ad tertium neganda est maior: volitio namque nostra non est efficax, vt eo ipso, quod vult aliquid esse ad extra, illud sit, & ob id nos, prater potentia voluntatis & velle indigemus exequitrice potentiæ, qua id, quod volumus mādemus exequitioni. In Deo autē velle est efficax, vt eo ipso, quod vult esse aliquid certo loco & tēpore, adueniente tali tēpore, illud sit; & idēt prater intellectum, voluntatem, ac volitionem, non indiget potentia alia exequitrice.

ARTICVLVS I.

Vtrum potentia Dei sit infinita.

Potentiam
Dei esse infi-
nitam.

ONCLVSI O affirms: estque certissima, quoniam cūm potentia diuina non sit aliud à diuina essentia; sicut essentia est infinita vt q.7. ostensum est, ita etiam potentia. Porro eo loco adductæ sunt rationes naturales, quibus probatur, tam essentiam, quām potentiā Dic, esse infinitam. Potest etiā cōclūsio huius articuli probari, tum ex testimonio Scripturæ & Conciliorum q. cit. adductis, ut etiam ex iis, quib. conclusio sequentis articuli demonstrabitur. Etenim si Deus potentiam finitam haberet, pro quantitate potentiae posset solum certa quādā facere simul, & per consequens non esset omnipotens.